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Vesistövisioita on käynnistetty Suomessa kymmenkunta, mutta  
niiden haasteeksi on muodostunut yhteisen tahtotilan muodostaminen 
sekä se, mitä tapahtuu visioinnin jälkeen. Jos visioprosessissa ei saavuteta  
yhteistä näkemystä siitä, mitä toimenpiteitä vesistössä tulisi tehdä ja  
rahoittaa, eikä kukaan ei ota vastuuta hankkeiden koordinaatiosta, on  
vaarana, että visiot jäävät pölyttymään arkistoihin ja vanhenevat  
muuttuvassa toimintaympäristössä. 
 Vuosina 2015-2018 laaditussa Iijoen vesistövisiossa ja sen toimeen-
panoon tähtäävässä toimenpideohjelmassa on sitouduttu vaelluskalojen 
luonnonkierron palauttamiseen, veden laadun parantamiseen, vetovoiman ja 
elinkeinojen kehittämiseen etenkin matkailun osalta, virkistysmahdollisuuk-
sien parantamiseen sekä vuorovaikutuksen ja viestinnän tehostamiseen. 
Iijoki-yhteistyön seurauksena on käynnistynyt jo yli kymmenen toimenpi-
deohjelman mukaista hanketta. Yhteistyön näkyvin muoto on kaksi kertaa 
vuodessa kokoontuva 30-henkinen Iijoen neuvottelukunta.
 Iijoen vesistövisioprosessi on herättänyt valtakunnallista kiinnos-
tusta ja sen toimintatavoista on haluttu oppia. Malliin ollaan oltu tyytyväisiä 
myös Iijoen toimijoiden itsensä keskuudessa ja sille toivotaan jatkoa. Miksi 
Iijoella onnistuttiin visiotyössä erityisen hyvin? Mikä on Iijoen tarina?
 Iijoen vesistövisio on tarina siitä miten luottamus rakentui kun 
prosessin osallistujat saivat mahdollisuuden tutustua toisiinsa, kertoa oman  
näkemyksensä asioista ja oppia toisiltaan. Se on tarina siitä miten osallis-
tujat rakastuivat itse prosessiin ja kokivat työn niin mielenkiintoiseksi ja  
tärkeäksi, että kunnanjohtajat, toimitusjohtajat, tutkijat ja muut alueel-
listen organisaatioiden ja yhdistysten edustajat palasivat kaksipäiväisiin 
kokouksiin kerta toisensa jälkeen. Iijoella näimme käytännössä, miten  
toivottomaltakin näyttäytyneisiin tilanteisiin on mahdollista löytää ulospää-
sy tutkimalla erilaisia näkökulmia ja etsimällä yhteisiä ratkaisuja. 
 Vesistövision päätteeksi varmistettiin Iijoen neuvottelukunnan ja 
toimenpideohjelman edistäminen Iijoki-sopimuksella (2019-2023) sekä palk-
kaamalla sopimukselle koordinaattori Iin Micropolikseen. Iijoki-sopimus 
on sittemmin läpäissyt testin vesistövision vaikuttavuudesta. Sitoutumisen  
tasosta kertoo se, että jokainen Iijoki-yhteistyön myötä ideoitu hanke on  
saanut kunnilta ja muilta osapuolilta sen tarvitseman rahoituksen.
 Vesistövisiot tulisi nähdä ennen kaikkea aktiivisena toimeenpanon 
välineenä: toisinaan yhteistyön mahdollistavana liimana, toisinaan öljynä 
rattaissa, mutta ei niinkään lopullisena kuvauksena saavutettavissa olevas-
ta ihannetilasta. Vapaaehtoinen yhteistyö on parhaimmillaan tehokasta ja 
joustavaa ja sen avulla pystytään täydentämään ja paikkaamaan velvoittavi-
en prosessien aukkoja ja viemään vesistön kokonaisvaltaista kehittämistä ja 
arvon luontia haluttuun suuntaan.

Lauri Rantala, Iijoen kehittämiskoordinaattori

Esipuhe
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Vesistövisiolla tarkoitetaan vesistö- tai valuma-alueen toimi-
joiden yhteistyöhön perustuvaa strategisen suunnittelun menettelytapaa,  
joka tähtää vesien eri käyttömuotojen, vesien hyvän tilan ja luonnon  
monimuotoisuuden yhteensovittamiseen sekä konfliktien ennakointiin ja 
hallintaan. Pohjois-Amerikassa visiotyöskentelyä on hyödynnetty erilais-
ten näkökulmien yhteensovittamisessa jo useita vuosikymmeniä. Suomeen  
menettelytapa on rantautunut vasta hiljattain (Peltonen ym. 2022a). Menet-
telytapa eroaa lakisääteisistä vesienhoidon työkaluista, kuten vesienhoito- 
suunnitelmista ja toimenpideohjelmista, joiden velvoitteet asetetaan ylhäältä  
päin. Visioprosessissa ratkaisuja haetaan sen sijaan alueen toimijoiden  
omista tarpeista ja tavoitteista käsin. 
 Iijoen vesistövisio on ensimmäinen Suomessa laadittu vesistövi-
sio. Se suuntaa sitä tahtoa ja toimintaa, joka tähtää Iijoen arvon nostamiseen 
vuoteen 2030. Visio laadittiin intressipohjaisen neuvottelun menetelmiä hyö-
dyntäneessä vaiheistetussa prosessissa, joka toteutettiin osana Iijoen Otva  
-hanketta vuosina 2015–20181. Hanketta edelsi vuonna 2015 tehty esiselvitys. 
 Viiden V:n Visio syntyi Pohjois-Pohjanmaan liiton, alueen kunti-
en ja sidosryhmien välisen yhteistyön lopputuloksena. Vision osa-alueita 
ovat: Vuorovaikutus ja viestintä, Vaelluskalat, Veden laatu ja valuma-alue,  
Vetovoima ja elinkeinot sekä Virkistyskäyttö ja asumisviihtyvyys. Jokaiselle 
osa-alueelle on muodostettu omat tavoitteensa ja visiolauseensa. 
 Visio konkretisoituu erillisen toimenpideohjelman kautta. Sen  
toteuttamiseksi solmittiin vuonna 2019 Iijoki-sopimus, jonka puitteissa Iijoen 
kuntien edustajista, asiantuntijoista ja muista toimijoista koostuva neuvotte-
lukunta tekee töitä hankkeiden edistämiseksi Iijoen alueella.
 Vesipuitedirektiivi on asettanut vesien ja rannikkovesien tilalle  
tavoitteita, joita ei ole pystytty saavuttamaan kaikkien vesistöjen osalta.  
Vesistövisioista onkin muodostumassa tärkeä, vapaaehtoiseen yhteistyöhön 
perustuva työkalu virallisten vesienhoidon järjestelmien rinnalle. Vaikka  
vesistövisioilla ei ole virallista roolia vesienhallinnan järjestelmässä, maa- 
ja metsätalousministeriön Vesitalousstrategia 2030 tunnistaa vesistövisiot 
tärkeänä tapana edesauttaa kestävää vesien käyttöä ja sinistä biotalout-
ta. Vesien hyvän tilan tavoitteen saavuttaminen edellyttääkin uudenlaisia  
toimenpiteitä ja menetelmiä. 
 Iijoella toteutettu visioprosessi ja siinä hyödynnetty lähestymistapa 
on osoittautunut esimerkiksi onnistuneesta vesistövisioprosessista. Vesis-
tövisio on synnyttänyt alueelle pysyväluonteista ja resursoitua yhteistyötä. 
Alueen toimijat ovat sitoutuneet saavuttamaan yhdessä asetetut tavoitteet. 
Lopputulos ei ole sattumaa vaan harkitun prosessin ja työskentelyn tulosta. 
Tässä julkaisussa kuvataan tuo prosessi ja sen keskeiset opit.

1 Iijoen Otva -hanke. https://www.pohjois-pohjanmaa.fi/kehittaminen/omat-hankkeet/iijoen-otva/ 

Suomen ensimmäinen  
vesistövisio
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 Suomen ensimmäinen vesistövisio

https://www.pohjois-pohjanmaa.fi/kehittaminen/omat-hankkeet/iijoen-otva/  
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Kuva 1. Iijoki. 
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Iijoki on Pohjois-Pohjanmaalla sijaitseva kuudenneksi suurin jokialue 
Suomessa. Iijoen pääuoman varteen sijoittuu neljä kuntaa: Taivalkoski, Pu-
dasjärvi, Oulun Yli-Ii ja Ii. Näistä kolmen keskustat sijaitsevat jokivarressa. 
Vesistön latvoille sijoittuvat Kuusamo, Suomussalmi, Puolanka, Posio ja Ra-
nua. Valuma-alueesta 74 % sijoittuu Pohjois-Pohjanmaalle: Pudasjärvi 35 %, 
Taivalkoski 18 %, Kuusamo 13 %, Oulu 7 % ja Ii 1 %. 
 Iijoen käyttäjäkunta on laaja ja käyttötarkoituksia on monia. Jo-
kivarsi on tärkeä asuin- ja lomanviettopaikka ja tarjoaa monipuoliset vir-
kistysmahdollisuudet. Osa Iijoen vesistöstä ja valuma-alueesta taas on 
luonnonsuojelualuetta. Pääosa Iijoen valuma-alueesta on kuitenkin maa- 
ja metsätalouden piirissä, minkä aiheuttama hajakuormitus on vesistön 
pääasiallinen kuormituksen lähde. Lisäksi turvetuotanto on aikoinaan ol-
lut merkittävää Iijoen alajuoksulla, mikä on tummentanut vesiä. Näillä  
tekijöillä on ollut huomattavaa vaikutus Iijoen veden laatuun, joka  
vaihtelee vesistöalueella erinomaisesta tyydyttävään. 
 Iijoki on valjastettu 1960-70-luvulla sähköntuotantoon. Vesivoima-
lat ja siihen liittyvä vedenpinnan säännöstely ovat vaikuttaneet merkittäväs-
ti vesistöön ja sen käyttäjiin. Vaikka vaelluskalojen luontainen vaelluskierto 
on estynyt joen alajuoksulla olevien voimalapatojen vuoksi, on joki edelleen  
suosittu kalastuskohde ja voimalaitosten rakentamattomalla yläpuolella on 
yhä runsaasti vaelluskaloille soveltuvia lisääntymisalueita.
 Lähtökohdat yhteisen vision muodostamiselle eivät olleet helpot. 
Joen valjastaminen vesivoiman tuotantoon on muuttanut jokivartta, sen 
ympäristöä ja käyttömuotoja tavalla, jolla on ollut merkittäviä vaikutuksia  
joen käyttäjäkuntaan ja eri toimijoiden välisiin suhteisiin. Iijoen eri toimijoi-
den välille oli syntynyt historian saatossa paljon epäluottamusta erilaisista 
yhteistyöyrityksistä ja vaelluskalahankkeista huolimatta.  
 Työ sai alkusysäyksensä maa- ja metsätalousministeriön isännöi-
mässä kokouksessa vuonna 2014, jossa esitettiin, että Pohjois-Pohjanmaan 
liitto lähtisi valmistelemaan hanketta Iijoen vesistövisiosta. Ymmärrys alueen 
historiasta ja lähtökohdista mahdollisti sen, että hanketta lähdettiin edistä-
mään askel askeleelta, hitaasti kiiruhtaen. 

Visioprosessin taustaa2
Visioprosessin taustaa
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Maa- ja metsätalousministeriön kehittelemällä ‘visio’ -termil-
lä viitattiin uudenlaiseen toimintamalliin, joka auttaisi tunnistamaan ja 
sovittamaan yhteen erilaisia vesistöön kiinnittyviä tarpeita ja saisi aikaan 
aluetason vapaaehtoista yhteistyötä. Ministeriö kutsuikin Iijoen vesistövisi-
ota kansalliseksi vesistövisio-pilotiksi. Työ käynnistettiin vuonna 2015 esi-
selvityksellä, ja varsinainen vesistövision laatiminen käynnistettiin vuonna 
2016 osana Pohjois-Pohjanmaan liiton hallinnoimaa Iijoen Otva -hanketta. 
Työn tavoitteena oli laatia eri toimijoiden ja asukkaiden hyväksymä vuoteen  
2030 ulottuva visio Iijoelle vaelluskalakantojen palauttamiseksi sekä  
muiden joen arvoa nostavien toimenpiteiden edistämiseksi. 
 Visioprosessi toteutettiin intressejä yhteensovittavan vaiheistetun 
neuvottelumenettelyn periaatteita noudattaen (kuvio 1). Prosessin tavoit-
teena oli löytää ratkaisuja keskeisiin Iijoen vesistöaluetta koskeviin asia-
kysymyksiin, kuten vaelluskalojen palauttamiseen ja veden laadun paran-
tamiseen. Tavoitteena oli samalla rakentaa toimijoiden välille uudenlaisia 
yhteistyön tapoja ja muotoja, joiden kautta myös toimijoiden keskinäinen 
luottamus voisi parantua. 
 Visioprosessin suunnittelusta ja fasilitoinnista vastasi Akordi  
yhdessä Pöyryn, Mapitan ja Pohjois-Pohjanmaan liiton kanssa (’visiotiimi’). 
Lisäksi Akordi sai prosessin aikana sparrausta ja tukea Yhdysvaltalaisen  
National Policy Consensus Center’in² asiantuntijoilta. 

2 Oregonissa Portland State University’n alaisuudessa toimiva National Policy Consensus 
Center (NPCC) on osavaltion tasolla yhteistoiminnallisia prosesseja avustava elin, joka palvelee 
puolueettomana alustana monenvälisiä osallistumisen ja ongelmanratkaisun prosesseja. 
Akordi ja NPCC ovat tehneet tiivistä yhteistyötä vuodesta 2014 lähtien. https://www.pdx.edu/
policy-consensus-center/ 

3 Iijoen vesistövision  
laatiminen vaiheistetussa 
prosessissa

https://www.pdx.edu/policy-consensus-center/ 
https://www.pdx.edu/policy-consensus-center/ 
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Kuvio 1: Intressejä yhteensovittavan neuvotteluprosessin vaiheet.

Vaiheistettu neuvotteluprosessi auttaa yhteensovittamaan intressejä

Julkisluonteiselle konfliktinratkaisulle kuten ympäristökiistojen sovitteluprosesseille (eng. 
Public Policy Mediation) on tyypillistä vaiheistettu neuvottelumenettely, joka alkaa lähtöti-
lanteen arvioinnilla. Mikäli edellytyksiä yhteiselle prosessille on olemassa se jatkuu sovittelu-
prosessin organisoitumiseen sekä sen tavoitteiden, pelisääntöjen, roolien ja vastuiden mää-
rittelyyn. Hyvin informoitua harkintaa ja ongelmanratkaisua varten rakennetaan yhteinen 
tietopohja minkä pohjalta osapuolet etsivät neuvotellen hyväksyttäviä ratkaisuja ja syn-
nyttävät yhteisiä linjauksia. Linjaukset konkretisoidaan esimerkiksi sopimusten tai muiden 
sitoumusten avulla ja sovitaan niiden toteutumisen seurannasta.
 Vaiheistettua neuvottelua on vuodesta 2013 alkaen sovellettu Suomessa useiden 
vaikeiden ja pitkittyneiden luonnonvara- ja ympäristökiistojen kartoittamisessa ja ratkaisemi-
sessa (ks. Peltonen ja Kangasoja 2022, Peltonen ym. 2022b). Iijoen vesistövisioprosessi on yksi 
ensimmäisiä Suomessa toteutettuja monenvälisiä neuvotteluprosesseja, joissa lähestymista-
paa on hyödynnetty. Olennaista neuvotteluprosessien onnistumisen kannalta on, että jokai-
nen prosessi valmistellaan huolella ja räätälöidään tilanteeseen sopivaksi.
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Vaihe 1: Yhteistyön  
edellytysten ja reunaehtojen  
kartoittaminen

Iijoen vesistövisioprosessi käynnistettiin  
visiotyön edellytyksiä ja reunaehtoja kartoittavalla esi-
selvityksellä, jonka toteuttivat Pohjois-Pohjanmaan liitto 
ja Oulun yliopisto vuonna 2015. Esiselvityksessä haasta-
teltiin kymmeniä jokivarren asukkaita ja käyttäjäryh-
miä heidän kokemuksistaan, näkemyksistään ja huolen- 
aiheistaan Iijokeen liittyen. Lisäksi järjestettiin yleisö-
tilaisuuksia jokivarressa. Esiselvitystä täydennettiin  
toteuttamalla vielä toinen Iijoen keskeisten sidosryhmi-
en haastattelukierros, jossa täsmennettiin sidosryhmien 
tavoitteita, uhkia ja epävarmuuksia liittyen Iijoen nyky-
tilaan ja tulevaisuuteen sekä varauksia osallistumiseen. 
Kahdenkeskisissä luottamuksellisissa haastatteluissa 
varmistettiin myös, että prosessiin osallistuvilla henki-
löillä olisi vahva mandaatti ja taustaryhmiensä tuki osal-
listua ja määritellä vision tavoitteita. 
 Esiselvityksessä avattiin perusteellisesti jokeen 
ja sen käyttömuotoihin liittyviä haasteita ja kehittämis-
kohteita sekä kuvattiin käyttäjäryhmien välisiä suhteita. 
Ajan mittaan eri käyttäjien välille oli syntynyt jännitteitä 
ja ristiriitoja, jotka olivat jakaneet paikallisia asukkaita ns. 
eri leireihin. Yksi merkittävimmistä kiistakysymyksistä 
on ollut PVO:n Kollajan tekoallashanke, joka oli esiselvi-
tyksessä haastateltujen mukaan aiemmin “halvaannutta-
nut yhteistyön” Iijoen alueen kehittämisessä. Katkenneet 
yhteistyösuhteet nähtiin merkittävänä ongelmana, sillä 
vesistön käyttäjät olivat jo pitkään olleet tyytymättömiä 
asioiden nykytilaan ja toivoivat yhteistä näkemystä vesis-
tön kehittämisen suunnasta. Esimerkiksi vaelluskalakan-
tojen elvyttäminen koettiin kaikkien näkökulmasta tär-
keänä tavoitteena, vaikkakin näkemykset toimenpiteistä, 
joita tavoitteeseen pääsemiseksi tarvittaisiin, erosivat. 
 Vaikka visiohankkeen käynnistämistä pää-
osin kannatettiin, kohdistui sen perimmäisiin tavoit-
teisiin ja visioprosessiin myös epäluuloja. Esiselvityk-
sessä tunnistettiin, että keskeinen reunaehto visiotyön  
onnistumiselle olisi ratkaista osapuolten näkemyksiä jaka-
va olennainen kysymys siitä, mikä olisi mahdollisen vesi-
lain mukaisen kalatalousvelvoitemuutosprosessin suhde  
visiotyöhön. Visioprosessi ei saisi syödä pohjaa velvoite-
muutosprosessilta. Sen tulisi kuitenkin tarjota mielekäs 
alusta neuvottelulle myös voimayhtiön näkökulmasta,  
jotta sen halukkuus osallistua vapaaehtoiseen neuvotte-
luun säilyisi. 
 Esiselvityksessä tunnistettiin myös muita 
reunaehtoja, joiden rajoissa vesistövisioprosessi tulisi  
toteuttaa. Keskeinen reunaehto liittyi Kollaja-hank-
keen jättämiseen visiotyön ulkopuolelle, sillä hankkeen  
sisällyttäminen visiotyöhön olisi rapauttanut tarvit-
tavaa sidosryhmien luottamusta visiotyötä kohtaan. 

Osa keskeisistä sidosryhmistä oli esiselvityksen aikana  
ilmoittanut jättäytyvänsä visiotyön ulkopuolelle, mikäli 
hanketta käsiteltäisiin visiotyössä. Epäiltiin, että voima-
yhtiö olisi voinut käyttää visioprosessia välineenä allas-
hankkeen hyväksyttämiseen. 
 Johtopäätöksenä esiselvityksessä todettiin, että 
uudenlaista lähestymistapaa vesistöaluetta ja sen käyt-
täjiä rasittavien haasteiden ja ongelmien ratkaisemiseksi 
tarvittiin, ja edellytykset visiotyön mielekkääseen toteu-
tukseen olivat olemassa, kunhan se vain toteutettaisiin 
esitettyjen reunaehtojen mukaisesti. Lisäksi visiotyön 
toivottiin sisältävän heti alusta alkaen konkreettisia  
tekoja, ettei visiointi jäisi pelkäksi sanahelinäksi. Esisel-
vityksessä suositeltiin alueelle toteutettavaksi intressejä 
yhteensovittavaa vesistövisioprosessia. 
 Pohjois-Pohjanmaan liiton (Otva-hanke) järjes-
tämässä kilpailutuksessa Akordi valittiin visiohankkeen 
toteuttajaksi yhdessä Pöyryn ja Mapitan kanssa. Tarjouk-
sessa oli ehdotettu vaiheistetun, avustetun neuvottelu-
prosessin toteuttamista Iijoella.
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Lähtötilanteen kartoitus antaa tietoa onnistumisen edellytyksistä

Ennen neuvotteluprosessiin ryhtymistä on tärkeää arvioida työn onnistumisen mahdollisuuksia. Lähtö- 
tilanteen kartoituksessa (eng. situation assessment, convening assessment tai conflict assessment) selvite-
tään paitsi tilanteeseen johtaneita kehityskulkuja, myös tulevan neuvotteluprosessin kannalta keskeisten 
tahojen välisiä suhteita, sekä niitä asiakysymyksiä, joita mahdollisessa neuvotteluprosessissa tulisi ratkoja. 
Kartoituksen pohjalta arvioidaan, onko neuvotteluprosessin onnistuneelle toteutukselle edellytyksiä ja 
kannattaako se käynnistää. 
 Kartoituksessa hyödynnetään olemassa olevia asiakirjoja ja muuta dokumentaatiota, mutta lopul-
lisen arviointiraportin tärkein sisältö rakentuu luottamuksellisista haastatteluista eri osapuolten kanssa. 
Kartoitusraportti tarjoaa osallistujille puolueettoman kuvauksen taustalla olevista jännitteistä ja kiistakysy-
myksistä, joita tulisi käsitellä. Samalla se antaa osapuolille mahdollisuuden tarkastella tilannettaan riippu-
mattoman kartoittajan tarjoamin ”ulkopuolisen silmin” ja näin osapuolet pystyvät ehkä ensimmäistä kertaa 
hahmottamaan myös sen, millaisena tilanne näyttäytyy toisten näkökulmasta.
 Kun osapuolten huolenaiheet ja intressit on kuvattu ja kirjattu ylös, niiden painoarvo asettuu osak-
si tilanteen kokonaisuutta. Toisten näkökulmista ja intresseistä lukeminen tarjoaa kullekin mahdollisuuden 
katsoa tilannetta uudesta laajemmasta perspektiivistä. Kartoitus on myös tilaisuus valmistaa osapuolia 
siihen, mitä tuleva neuvotteluprosessi vaatii onnistuakseen. Olennaista on, että herkkyyttä vaativan kartoi-
tuksen tekijä koetaan puolueettomaksi ja hänellä on kaikkien osapuolten luottamus työn toteuttamiseen. 

Vaihe 2: Visioprosessin  
määrittely

Neuvottelukunta ja tavoitteet

Kun vesistövisiotyön edellytykset onnistumi-
selle oli tunnistettu, ja varsinainen vesistövisioprosessi 
käynnistetty osana Iijoen Otva -hanketta, päästiin ra-
kentamaan vesistövision ‘arkkitehtuuria’. Ensimmäisenä 
koottiin vision yhteistyöareenaksi vision koostamisesta 
vastannut Iijoen neuvottelukunta. Neuvottelukunnan 
tehtävänä oli ohjata visiotyön etenemistä ja vastata vi-
sioprosessin päätöksenteosta. Vaikka Iijoen Otva -hank-
keella oli myös hankkeen rahoittajista koostuva oh-
jausryhmä, pidettiin visiotyön onnistumisen kannalta 
tärkeänä yhteistoiminnallista periaatetta sitä, että sidos-
ryhmistä koostuvalle neuvottelukunnalle annetaan ai-
dosti valta päättää visiotyön suunnista ja sisällöistä, ilman 
että ohjausryhmä puuttuu näihin ratkaisuihin. Tämä rat-
kaisu tuki neuvottelukunnan kollektiivista omistajuutta 
visiotyöstä ja motivoi neuvottelukunnan jäseniä aktiivi-
seen yhteistyöhön.
 Neuvottelukuntaan kutsuttiin ja nimettiin ve-
sistöalueella toimivien tahojen edustajat (taulukko 1).  
Paikalliset luonnonsuojelijat ja alueellinen luonnon-
suojelupiiri jättäytyivät visiotyön ulkopuolelle. Luon-
nonsuojelijoiden ratkaisuun vaikuttivat epäilykset uu-
den visioprosessin yhteistyön luonteesta ja tavoitteista. 
Erityisenä  huolenaiheena oli visioprosessin suhde vi-

reillä olleeseen Kollajan tekoallashankkeeseen sekä ky-
symys voimayhtiön kalatalousvelvoitteiden päivittämi-
sestä. Huolenaiheena oli, että vapaaehtoinen visioprosessi  
oikeuttaisi voimayhtiön tavoitteita ja auttaisi tätä väistä-
mään tai ainakin viivästyttämään kalatalousvelvoittei-
siin liittyviä vastuitaan. 
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Taho Neuvottelukunnan jäsen Varajäsen

Etelä- ja Pohjois-Iin jakokunnat Risto Tolonen Risto Liedes

Iijoen vesistön kalastusalue Jari Jussila Antero Lohilahti

Iin kunta Teijo Liedes Ari Alatossava

Kollajan paliskunta Lauri Oinas-Panuma Kyykäinen Jarmo

Kuusamon kaupunki Teemu Junttila Vesa Kuosku

Lapin ELY-keskus, kalatalous Pentti Pasanen Markus Huolila

Luonnonvarakeskus Oulu Aki Mäki-Petäys Jaakko Erkinaro

Maa- ja metsätalousministeriö Jouni Tammi

Metsähallitus, Pohjanmaan luontopalv. Erkki Turtinen Mika Laakkonen

Oulun kaupunki Hannu Salmi Jaana Kiiski

Perämeren kalatalousyhteisöjen liitto ry Tapio Kangas Marko Anttila

P-P:n ELY-keskus, ympäristö ja luonnonvarat vastuualue Timo Yrjänä

P-P:n vapaa-ajan kalastajapiiri ry ja Pudasjärven perhokalastajat ry Petter Nissen Hannu Puustinen

ProAgria Oulu, Oulun kalatalouskeskus Riina Rahkila Heikki Tahkola

Pudasjärven kaupunki Tomi Timonen Vesa Riekki

PVO-Vesivoima Oy Aaro Horsma Pertti Pietinen

Suomen ympäristökeskus Seppo Hellsten Raimo Ihme

Suomen metsäkeskus, pohjoinen palvelualue Irmeli Ruokanen Kyllikki Maaranto

Taivalkosken kunta Raimo Varanka Heli Hietala

Pohjois-Pohjanmaan liitto Samuli Pohjamo

Pohjois-Pohjanmaan liitto Jussi Rämet

Pohjois-Pohjanmaan liitto Mirko Laakkonen

Pohjois-Pohjanmaan liitto Ismo Karhu

Pohjois-Pohjanmaan liitto Kyösti Oikarinen

Vapo Oy, pohjoinen turvetuotantoalue Kari Väisänen Sakari Jaara

Pohjois-Pohjanmaan yrittäjät Pekka Vääräniemi

MaRa Helena Karppinen

Kauppakamari Maria Juurikka Esa Pellikainen

Kulttuurikauppila Antti Leinonen

Paikallisyhdistys – Pudasjärvi Sointu Veivo Kari Pitkänen

Iin kylien neuvottelukunta Anita Sievänen Riitta Räinä

Koillismaan Leader Pirjo Jaakkonen

MTK Markku Ekdahl

Yli-Iin suuralueen yhteistyöryhmä Veli Kortesalmi

Taulukko 1: Neuvottelukunnan jäsenet 2017. 
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Neuvottelukunnan jäsenet määrittelivät ensimmäisessä 
tapaamisessaan visioprosessille tavoitteen (Neuvottelu-
kunnan tavoitelausuma) ja sopivat yhteisistä pelisään-
nöistä. Neuvottelukunta määritteli visiotyön tarkoituk-
seksi sovittaa yhteen alueellisesti ja asenteellisesti eri 
tavoin painottuneita näkemyksiä Iijoen alueen kehittä-
misestä. Visiotyön tehtäväksi määriteltiin edistysaske-
leiden saavuttaminen 1) konkreettisten, Iijoen arvoa nos-
tavien toimenpiteiden; 2) luottamuksen rakentamisen 
ja 3) yhteistyön prosessien tasolla. Periaatteena oli, että 
hyväksyttävien suunnitelmien ja ratkaisujen tulee pur-
kaa jännittyneitä asenteita ja ristiriitoja ja vielä niin, että 
kaikki osapuolet kokevat tulevansa oikeudenmukaisesti 
huomioiduksi. Lisäksi neuvottelukunnalle asetettiin teh-
täväksi miettiä, miten lisätä visiotyön vaikuttavuutta ja 
miten saadaan konkreettisia toimenpiteitä aikaan.

“Visiotyö kun lähti liikkeelle niin ensisijainen 
lähtökohta tietysti oli se, että kaikki toimijat saa-
daan saman pöydän ääreen ja sen keskustelun 
myötä sitten nousee esiin ne mitä pitää työstää -  
- ja pysyykö se yhteistyön henki ylipäätään kasassa.”          

- Jouni Tammi, neuvottelukunnan jäsen,  
Maa- ja metsätalousministeriö

 
Neuvottelukunnan yhteiseksi tavoitteeksi nousi  
Iijoen vesistön arvon nostaminen. Neuvottelukunta oli  
yksimielinen siitä, että vaelluskalojen luonnonkierron  
palauttaminen ja veden laadun parantamiseen tähtää-
vät toimenpiteet luovat pohjan Iijoen arvon ja vetovoi-
man nostamiselle, elinkeinoelämän piristämiselle sekä 
virkistyskäytölle ja asumisviihtyvyydelle. Visiotyön  
tärkeimmiksi tavoitteiksi tunnistettiin esiselvityksessä ja  
ensimmäisessä neuvottelukunnan kokouksessa:

A. Luottamuksen rakentaminen ja vuorovaikutus   
- yhteistyömalli, sitoutuminen

B. Yhteinen tahtotila Iijoen tulevaisuudesta  
– millainen Iijoki meillä on 2030?

C. Vaelluskalojen palauttaminen 
– toimivat vaellusyhteydet, yhteinen keinovalikoima

D. Veden laadun parantaminen  
– valuma-alueen maankäyttö, ojitukset, vesiensuojelu

E. Iijoen vetovoimaisuuden kehittäminen  
- matkailu, asuminen, virkistys, elinkeinot, tunnettavuus

F. Tietopohjan luominen viisaille ratkaisuille  
– oppi aiemmista toimista, paikallisen tiedon  
    hyödyntäminen

Neuvottelukunnan tavoitelausuma: 

Visiotyön tavoitteena on rakentaa yhteistä tah-
totilaa Iijoen tulevaisuudesta ja kasvattaa Iijoen 
vesistön arvoa niin, että huolehditaan vaellus- 
kalojen palauttamisesta, alueen vetovoimaisuu- 
desta sekä Iijoen veden laadun parantamisesta

 
Pelisäännöt ja työskentely

Määrittelyvaiheessa neuvottelukunta sopi keskenään 
pelisäännöt työskentelyyn osallistumiselle, kokous- 
käytännöille, tiedottamiselle sekä kunnioittavalle käyt-
täytymiselle. Pelisääntöjen myötä osapuolet sitoutuivat 
osallistumaan parhaansa mukaan kaikkiin neuvottelu-
kunnan kokouksiin ja pitämään aktiivisesti huolta siitä, 
että heidän taustaryhmänsä olivat tietoisia visiotyön 
etenemisestä. Tiedottamisen osalta sovittiin, että proses-
sista viestitään monikanavaisesti ja avoimesti. Samalla 
neuvottelukunnan jäsenet kuitenkin sitoutuvat jaka-
maan julkisuudessa vain omia näkemyksiään visiotyös-
tä. Näin pidettiin huolta siitä, ettei kukaan “laita sanoja 
toisten suuhun” ja että neuvottelukunnan kesken säilyi 
luottamuksellinen ja turvallinen ilmapiiri.

Neuvottelukunnan pelisäännöt kunnioittavaan  
käyttäytymiseen

Koko prosessin aikana

Pyrimme aidosti ymmärtämään ja oppimaan uutta toistemme 
näkemyksistä

Pyrimme yhteisymmärrykseen ja rakentavaan keskusteluun

Työskentelemme tavoitteellisesti Iijoen arvojen eteen

Tuemme parhaamme mukaan visiotyön mahdollisten tulosten 
toteutumista ja vaikuttavuutta

Kokousten aikana: 
• Kuuntelemme toisiamme kunnioittavasti ja yritämme aidosti  

ymmärtää toistemme ajatuksia ja ideoita

• Ilmaisemme omat näkemyksemme selkeästi ja pysymme 
asiassa. Puhumme vain omasta puolestamme – emme pane 
sanoja toisten suuhun. Emme vie keskustelua sivuraiteille.

• Puhumme omalla vuorollamme emmekä keskeytä toisiamme. 
Emme varasta muiden puheaikaa.

• Esitämme eriävät näkemyksemme avoimesti, mutta  
kohteliaasti

• Emme hyökkää toisiamme vastaan syytöksillä ja haukuilla, 
emmekä arvostele tai vähättele toisiamme tai toistemme 
taustaorganisaatioita. 

• Jyrkkien kannanottojen ja vaatimusten sijaan ilmaisemme 
omat tarpeemme ja intressimme, jotka haluamme muiden 
ymmärtävän.
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Neuvottelukunta kokoontui kaksi- ja puolivuotisen  
visioprosessin aikana 2016–2018 yhteensä kymmenen 
kertaa. Neuvottelukunnan tilaisuudet olivat pääasias-
sa kaksipäiväisiä tapahtumia, jotka koostuivat fasilitoi-
duista ryhmä- ja paritöistä, keskusteluista, esitelmistä 
sekä tutustumisesta johonkin kokouksen lähialueen 
kohteeseen. Tilaisuudet järjestettiin eri paikoissa Iijoki-
varressa, mikä mahdollisti tutustumisen alueeseen eri 
näkökulmista. Tilaisuuksien fasilitoinnista vastasi Akor-
di yhteistyössä visiotiimin kanssa. Määrittelyvaiheessa  
sovittiin myös, että fasilitaattorit ovat neuvottelukunnan 
käytettävissä myös luottamuksellisia yhteydenottoja var-
ten liittyen esim. toimijoiden huolenaiheisiin, visiotyön 
prosessiin tai vuorovaikutuksen parantamiseen. Lisäksi 
sovittiin, että jokaisesta neuvottelukunnan kokouksesta 
kootaan kirjallinen palaute.
 Päätöksentekotavaksi sovittiin yhteisymmär-
rykseen pohjautuva ‘konsensuspäätöksenteko’ äänes-
tämisen sijaan. Yhteisymmärryksen saavuttamisen  
edellytykseksi määriteltiin se, että kaikki osapuolet saa-
vat tuoda oman näkemyksensä esiin, tuntevat tulleensa 
kuulluksi, ja että erilaisia vaihtoehtoja tarkastellaan ja 
muotoillaan yhdessä niin kauan, että kaikki voivat ne  
hyväksyä. Konsensus ei tässä yhteydessä tarkoita sitä, 
että kaikkien tarvitsee olla yhtä mieltä tietystä rat-
kaisusta. Konsensus tarkoittaa, että kaikki voivat elää  
ehdotetun ratkaisun kanssa. 

Neuvottelukunnan työskentelytapojen ja pelisääntöjen 
lisäksi sovittiin neuvottelukunnan jäsenistä koostuvis-
ta erillisistä työryhmistä. Niiden tehtävänä olisi työstää 
sellaisia osatehtäviä, joita neuvottelukunta ei pysty te-
hokkaasti käsittelemään kokouksissaan. Työryhmät tuot-
tivat ehdotuksia visiotyön tavoitteiden saavuttamiseksi,  
jotka tuotiin aina neuvottelukunnan käsiteltäväksi. Työ-
ryhmien perustamisen lisäksi päätettiin, että visiotyön 
tueksi ja paikallisen hyväksynnän saavuttamiseksi tulisi 
kerätä ruohonjuuritason tietoa paikallisista haasteista, 
tarpeista ja ideoista Iijoen arvojen kehittämiseksi. Pai-
kallisille asukkaille järjestettiin työpajoja ja kysely, jolla  
kartoitettiin Iijoen arvoja ja kehittämiskohteita.  
 Kuten jo esiselvityksessä todettiin, oli visio-
työn onnistuneen läpiviennin edellytyksenä se, että työ  
kykenisi lunastamaan kaikkien osallistujien luotta-
muksen. Tähän kiinnitettiin runsaasti huomiota alusta  
lähtien. Yksittäiset kokoukset suunniteltiin niin, että ne 
palvelivat sekä asiakysymysten käsittelyä että yhteistyön 
ja luottamuksen luontevaa rakentumista toimijoiden vä-
lillä. Työskentelyssä kiinnitettiin myös erityistä huomio-
ta yhteistyön edellytysten parantamiseen ja vuorovaiku-
tuksen laatuun. Neuvottelukunnan työskentelyssä esiin 
nousseita ristiriitaisia teemoja varten järjestettiin myös 
erillisiä keskusteluja.

Kuva 2: Neuvottelukunnan yhteisymmärrystä mitattiin liikennevalo-menetelmällä. Vihreän lapun nostaminen 
tarkoitti, että henkilö oli tyytyväinen ratkaisuun, kun taas punainen lappu kertoi, ettei ehdotus ollut hyväk-
syttävä ja ratkaisun löytäminen vaatisi lisää töitä. Keltaisella lapulla neuvottelukunnan jäsen saattoi tuoda 
esiin, että muutoin kannatettavaan ehdotukseen liittyi vielä joitain kysymyksiä tai varauksia. 
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Kuva 3: Neuvottelukunta tutustumassa Koillismaan 
Kalataloon Kuusamossa 2017. 

Prosessin määrittely synnyttää omistajuutta ja 
suuntaa ongelman ratkaisua
Mielekäs ongelmanratkaisuprosessi edellyttää osapuolten 
jaettua käsitystä ratkaisua vaativista ongelmista ja haasteis-
ta. Yhteisen ongelman määrittely on varsin oleellinen vaihe, 
sillä usein eri osapuolilla on eriävät näkemykset siitä, mikä 
ratkaisua vaativa ongelma oikeastaan on. Ongelman määritte-
lyn ohella yhteistyön osapuolet määrittelevät yhteisesti myös 
työn tavoitteet, eli mitä he haluavat yhdessä saavuttaa. 

Mikäli osapuolet onnistuvat tunnistamaan kaikkien kannalta 
mielekkään tavoitteen ja sen saavuttamiselle on olemassa 
realistiset onnistumisen mahdollisuudet, kootaan ongelmaa 
ratkomaan keskeisten tahojen edustajista koostuva yhteis-
työryhmä. Ryhmän tehtävänä on tyypillisesti etsiä neuvotel-
len ratkaisuja yhteiseen ongelmaan. Olennaista on, että kukin 
ryhmän jäsenistä saa omilta taustatahoiltaan riittävän man-
daatin tehdä päätöksiä ja sitoutua ratkaisujen/sitoumusten 
toimeenpanoon. Tärkeää on myös, että osapuolet tunnistavat 
mitä resursseja heillä on käytössään ja miten niiden avulla 
voidaan helpottaa yhteisen tavoitteen saavuttamista. 

Prosessin määrittelyvaiheessa sovitaan resurssien lisäksi 
myös työskentelyä tukevista ja ohjaavista pelisäännöis-
tä, päätöksenteon periaatteista, prosessin aikataulusta, 
työsuunnitelmasta ja mahdollisesta fasilitaattorin käytöstä. 
Pelisäännöissä osapuolet sopivat esimerkiksi:

• työskentelyn ja vuorovaikutuksen tavoista

• millaisella aikajänteellä työtä tehdään

• kuinka usein tavataan

• miten päätökset tehdään

• miten erimielisyydet ratkaistaan

• miten laajemman yleisön osallistuminen  
mahdollistetaan ja toteutetaan

• kuka vastaa tapaamisten järjestelyistä 

• millaista ulkopuolista asiantuntija-apua tarvitaan

• miten työstä viestitään ulospäin

Vaihe 3: Yhteisen tietopohjan 
rakentaminen 

Neuvottelukunnan yhteistä tietopohjaa kasvatettiin heti 
ensimmäisestä tapaamisesta lähtien. Jokaisen tapaami-
sen ohjelmaan kuului käsiteltävään aiheeseen liittyviä 
asiantuntijapuheenvuoroja sekä yhteistä keskustelua 
esitysten pohjalta. Lisäksi kokousten ohjelmaan sisältyi 
vierailuja esimerkiksi voimalaitospadoilla, koskikunnos-
tuskohteilla ja soiden ennallistamiskohteilla. 
 Visiotyön rinnalla, osana Iijoen Otva -hanket-
ta, kulki LUKE:n vaelluskalojen alasvaellustutkimus3. 
Se syötti tietoa myös visioprosessiin neuvottelukunnan 
kautta, jossa LUKE:n ja SYKE:n tutkijat olivat jäseninä. 
Luottamuksen ja tiiviin vuorovaikutuksen rakentuminen 
sidosryhmien edustajien ja tutkijoiden välille mahdollisti 
visioprosessissa matalan kynnyksen keskustelut ja sidos-
ryhmien edustajien kysymykset suoraan asiantuntijoille.
 Osana tietopohjan rakentamista Iijoen jokivar-
ren asukkaille ja käyttäjäryhmille tuotettiin syksyllä 2016  
Mapita Oy:n toteuttama paikkatietopohjainen kysely, 

jolla kartoitettiin tietoa Iijoen arvoista ja kehittämiskoh-
teista. Neuvottelukunta osallistui aktiivisesti kyselyn 
laatimiseen sekä kyselyaineiston jatkojalostamiseen. 
Kyselyaineistosta muodostui tärkeä tietolähde neuvot-
telukunnan keskustelujen ja neuvottelujen pohjaksi. Sen 
esittelyä ja jatkojalostamista varten järjestettiin paikal-
listilaisuudet Yli-Iissä, Pudasjärvellä, Taivalkoskella ja 
Kuusamossa. Näissä tilaisuuksissa paikallisten asukkai-
den oli mahdollista nostaa esiin kysymyksiä, huomioi-
ta ja huolia visioprosessiin liittyen. Lisäksi hankkeessa  
rakennettiin kansalaistiedealusta Iijoki-wiki, joka on 
avoin paikkatietopohjainen kanava jatkuvatoimiselle  
tiedon ja kansalaishavaintojen kokoamiselle Iijoen tilasta 
ja kehityksestä. 
 Merkittävä ponnistus tiedon ja ideoiden kokoa-
mista varten oli vuonna 2017 järjestetty Iijoki Foorumi, 
joka keräsi yli 70 Iijoen kehittämisestä kiinnostunut-
ta osallistujaa keskustelemaan Iijoen vetovoimasta ja  
tulevaisuudesta. Foorumilla kuultiin useita asiantun-
tijapuheenvuoroja sekä käsiteltiin mm. Iijoki-kyselyn 
tuloksia. Ryhmäkeskusteluosuuksissa osallistujat ja-
kautuivat keskustelemaan vision eri osa-alueista. Myös 
nuorten ääni haluttiin saada kuuluviin. Pudasjärven ja Iin  
lukiolaiset esittelivät omia ideoitaan ja toiveitaan Iijoen 
tulevaisuudesta neuvottelukunnalle sekä muille Iijoki 
Foorumin osallistujille. Vastaava laaja-alainen foorumi 
järjestettiin vielä toistamiseen vuonna 2018 Iijoen Otva 
-hankkeen päättyessä. 

3Lohikalojen alasvaellus Iijoessa: Tutkimustuloksia ja alasvaellusreit-
tien yleissuunnitelma, https://jukuri.luke.fi/handle/10024/542762

https://jukuri.luke.fi/handle/10024/542762
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Yhteisen tietopohjan rakentaminen mahdollistui neu-
vottelukunnan työskentelyn ohella myös useiden epävi-
rallisten keskustelujen ja yhteisten illanviettojen aikana.  
Visiotyön lopuksi osallistujilta saadun palautteen mu-
kaan tietopohjan rakentaminen mahdollisti uuden  
oppimisen, paremman ymmärryksen ja hyväksynnän 
muiden tavoitteista ja kokonaisnäkemyksen syntymi-
sen sekä ymmärryksen siitä, etteivät asiat ole musta- 
valkoisia. Näin ollen erilaisia ratkaisumahdollisuuksia oli 
mahdollista ideoida vapaasti ja luottamuksen hengessä.

“Tapaamiset ja retkeilyt liimasivat porukkaa 
yhteen. Tuli tuttavuuksia ja vapaata keskuste-
lua. Keskustelut pystyivät syventymään henki-
lökohtaiselle tasolle, joka toi tuttuuden tunnetta.” 

  – Neuvottelukunnan jäsen,  
vastaus palautekyselyyn

Kuvakollaasi (Kuvat 4-7): Iijoki Foorumilla 2017 kuultiin nuorten Iijoki-visio (kuvassa Iida-Maria Huhta ja Sara 
Ylipää) sekä paneelikeskustelu otsikolla ‘Miten Iijoelle saadaan vetovoimaa?’ Panelisteina Tomi Timonen, Soi-
le Pitkänen, Mika Lappalainen, Kari Tykkyläinen ja Taija Sailio. Paneelin juonsi Lasse Peltonen. 

  
Yhteisen tietopohjan rakentaminen  
- joint fact finding
Vaiheistetussa neuvotteluprosessissa keskeisessä roolissa ovat 
yhteisen tiedontuotannon (joint fact-finding) menetelmä ja 
periaatteet. Yhteisen tietopohjan rakentamisen tavoitteena on 
synnyttää osapuolten kesken jaettu ymmärrys päätöksentekoon 
vaikuttavasta tiedosta ja sen merkityksestä. Osapuolet määrit-
televät yhteisesti paitsi ongelman, johon kaipaavat ratkaisua, 
myös ongelmanratkaisuun tarvittavan tiedon, tietolähteet sekä 
asiantuntijat, jotka kaikki osapuolet kokevat luotettaviksi. 

Yhteisen tiedontuotannon prosessissa eri näkökulmia ja intresse-
jä edustavat osapuolet käyvät yhdessä läpi erilaisia tietolähteitä 
ja tekevät yhteistä tulkintaa. Tiedolla tarkoitetaan tässä yhteydes-
sä kuitenkin muutakin kuin esimerkiksi tieteellistä tai teknistä 
tietoa. Vaiheistetussa neuvotteluprosessissa yhteistä tietopohjaa 
kootaan edellä mainittujen lisäksi myös osapuolten tilanteesta ja 
näkemyksistä sekä mahdollisista tiedon aukkopaikoista. 

Käytännössä yhteisen tietopohjan rakentaminen tarkoittaa 
työskentelyä, jossa yhteistyöryhmän jäsenet tutustuvat toistensa 
näkemyksiin, huolenaiheisiin ja pyrkimyksiin. Lisäksi osapuo-
let voivat päättää yhdessä hankkia uutta tietoa esimerkiksi 
keräämällä laajemman joukon näkemyksiä tai kuulemalla eri 
asiantuntijoita. Lopputuloksena on usein tietopohja, jossa pai-
kallistieto yhdistyy tutkimustietoon. Näin syntynyttä yhteistä 
tietopohjaa käytetään laadukkaan päätöksenteon tukena.
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Vaihe 4: Ratkaisuista  
neuvottelu ja vision muotoilu 

Visioprosessissa haluttiin pyrkiä konkreettiseen teke-
miseen heti työn alkumetreistä lähtien. Konkreettinen 
tekeminen oli tarpeen, jotta vältettäisiin pelkkä ‘visioin-
ti visioinnin vuoksi’. Tavoitteellinen tekeminen oli myös 
avainasemassa osapuolten välisen luottamuksen raken-
tamisessa. Jo toisessa neuvottelukunnan kokouksessa 
tunnistettiin erilaisia veden laatua parantavia ja paikal-
lista kulttuuria elävöittäviä toimenpiteitä, joita jokainen 
voisi toteuttaa. Näitä olivat mm. retkeilyreitistöjen ja  
tukirakenteiden kehittämis- ja ylläpitotoimet, Iijoen 
alueen digitaalisen markkinoinnin mahdollisuuksien 
selvittäminen ja opastus, selvitys siitä, mitä Iijokivar-
ren kulttuurin tuotteistamisen hyväksi on jo tehty, sekä 
kalastuskulttuurin perinteen esilletuominen esitel-
män muodossa. Muita veden laatuun liittyviä toimen- 
piteitä olivat purojen ja pienvesien parempi huomioi-
minen metsätöissä, metsäammattilaisten vesiensuoje-
lukoulutus, metsätaloudessa konkreettisten kunnostus-
kohteiden määrittely ja niihin vaadittavan yhteistyön 
käynnistäminen.
 Neuvottelukunta oli alusta asti yksimielinen 
siitä, että vaelluskalojen luonnonkierto tulee palauttaa 
Iijoelle. Vaelluskalojen osalta sovittiin lopulta, että kala-
tiet rakennettaisiin Raasakkaan ja lisäksi kehitettäisiin 
samalla Raasakan vanhaa uomaa. Molemmille kalateille 
haettaisiin luvat. Yhteisistä keskusteluista syntyi Iijoen 
vaelluskalakärkihanke Raasakan voimalaitospadon ka-
latien rakentamiseksi ja muiden vaelluskalojen tukitoi-
mien toteuttamiseksi. Vaelluskalakärkihanke taas sysäsi 
liikkelle Raasakan vanhan uoman yhteistyöhankkeen.
 Ratkaisujen ja yhteisen suunnan löytäminen 
ei kuitenkaan ollut aina helppoa. Esimerkiksi jo ennen  
visioprosessia käynnistyneen kalatiestrategian kärki-
hankkeen osalta tunnistettiin haasteita, jotka vaikut-
tivat myös neuvottelukunnan työskentelyyn. Yhtäältä 
kärkihanke tarjosi mahdollisuuden toteuttaa valtion  
rahoituksella vaelluskalojen palauttamisen toimia Iijoel-
la. Toisaalta neuvottelukunnan työskentelyssä ilmeni jo 
varhain, että ennen visioprosessia käynnistetty kärki-
hankekokonaisuuden suunnitelma ei nauttinut kaikkien 
osapuolten kannatusta. 
 Tilanteeseen reagoitiin tuottamalla aihepiiristä 
uusi tilannepäivitys, joka perustui visiotiimin toteutta-
maan haastattelukierrokseen valikoiduille neuvottelu-
kunnan toimijoille. Luottamuksellisissa keskusteluissa 
käytiin läpi kokemuksia neuvottelukunnan siihen asti-
sesta työstä: millaisia kokemuksia osapuolille oli synty-
nyt ja miltä hankkeen jatko niiden myötä näytti. Nämä 
keskustelut auttoivat pitämään huolen siitä, että visio-
työssä oltiin etenemässä oikeaan suuntaan mutta myös 
tunnistamaan uusia, prosessin aikana syntyneitä tarpeita 
ja odotuksia. Neuvottelukunnan jäsenet pitivät tärkeänä, 

että jotain konkreettista tapahtuu kärkihankerahoituk-
sella. Samalla he ymmärsivät, että kärkihanke on vain 
hyvin pieni osa siitä, mitä vaelluskalojen palauttaminen 
Iijoelle vaatii kokonaisuudessaan. 
 Haasteeksi osoittautui neuvottelukunnan yk-
simielisen hyväksynnän saaminen kärkihankkeelle eli 
Raasakan kalatiesuunnitelmalle ja sen lupahakemukselle, 
jota oli valmisteltu jo visioprosessia edeltävissä hankkeis-
sa. Erityisesti voimalaitoksen ja säännöstelyn vaikutuk-
sista pitkään kärsineet Iin alueen kalastajat ja osakas-
kunnat vastustivat Raasakan kalateiden rakentamista 
valtion kärkihankerahoituksella. Aiheesta järjestettiin 
erillinen neuvottelu Iin kalastajien / osakaskuntien, Iin 
kunnan sekä PVO Vesivoima Oy;n edustajien välillä. Näin  
paikalliset kalastajat pääsivät suoraan neuvotteluyhte-
yteen vesivoimayhtiön kanssa, ja yhteistyön mahdolli-
suuksista pystyttiin keskustelemaan rakentavasti. 
 Neuvottelussa ilmeni, että Iin kalastajat olivat 
huolissaan omien intressiensä ohittamisesta Iijoen ala-
juoksulla – osakaskunnat eivät suostuneet katselemaan 
‘sivusta’ Raasakan kalatien etenemistä kärkihankkeena 
varsinkaan, jos heidän keskeisiin huolenaiheisiinsa, ku-
ten Raasakan vanhan uoman tilaan ja kalastusoloihin ei 
saataisi parannuksia. Neuvottelun lopputuloksena voi-
mayhtiö sitoutui tukemaan Raasakan vanhan uoman 
vesittämistä ja kehittämistä. Näin sai alkunsa Raasakan 
vanhan uoman yhteistyöhanke, josta tuli konkreettinen 
ja pitkäjänteinen paikallinen yhteistyökohde. 
 Kun Iin alueen kalastajien huolenaiheet oli 
kuultu ja nostettu yhteiseen neuvottelupöytään, ja kun 
niihin vastattiin konkreettisilla toimilla, osakaskunnat 
pystyivät seuraavassa neuvottelukunnan kokouksessa 
antamaan suostumuksensa Raasakan kalatiehankkeen 
edistämiselle.
 Visioprosessin kuluessa nousi yhä selvemmin 
esiin kysymys siitä, miten Iijoen vesivoimalaitosten  
kalatalousvelvoitteiden mahdollinen päivitys tulisi ottaa 
visiotyössä huomioon. Tätä teemaa käsiteltiin neuvotte-
lukunnan lisäksi erikseen järjestetyssä keskustelutilai-
suudessa, jossa oli mukana visiotyön toimijoiden lisäksi 
myös Iijoen osakaskuntien ja luontojärjestöjen edustajia. 
Yhteisen keskustelun tavoitteena oli ennakoida ja selven-
tää, miten vesilain mukaan etenevä kalatalousvelvoittei-
den päivittäminen ja Iijoen otva -hankkeen vapaaehtoi-
set toimet ja visioprosessi suhteutuvat toisiinsa. Samalla  
haluttiin varmistaa, että ne vievät samaan suuntaan,  
kohti vaelluskalojen luonnonkierron palauttamista. 
 Vesistövision prosessi nähtiin periaatteessa mie-
lekkäänä areenana, jossa vaelluskalojen palauttamiseen 
ja velvoitteiden päivittämiseen liittyvistä tavoitteista ja 
toimenpiteistä keskusteltaisiin rinnakkain, tavoitellen 
mahdollisimman suurta yhteisymmärrystä vaelluskalan 
palauttamisen toimenpiteistä. Kalatalousviranomaisen 
tulisi kuitenkin voida säilyttää itsenäinen harkintavalta, 
eikä se ryhtynyt tarkemmin avaamaan kalatalousvelvoit-
teiden muutoksen yksityiskohtia vesistövision keskuste-
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lutilaisuudessa. Keskustelun yhteydessä kävi kuitenkin selväksi, että kalata-
lousviranomainen ja voimayhtiö olivat tekemässä omilla tahoillaan erillisiä 
ja yksityiskohtaisia suunnitelmia siitä, miten vaellusyhteyden voisi (PVO) tai 
miten se kuuluisi (kalatalousviranomainen) toteuttaa. 
 Kalatalousviranomaisen muutoshakemus kalatalousvelvoitteiden 
päivittämiseksi tuli vireille näiden vaiheiden jälkeen, lokakuussa 2017. 
 

Kuva 8: Jokainen neuvottelukunnan tapaaminen aloitettiin ja päätet-
tiin ‘puhuvan kalan’ seremoniaan, jossa kukin neuvottelukunnan jäsen 
sai vuorollaan puheenvuoron. 

Iijoella ratkaisujen muotoiluun varattiin riittävästi aikaa. Vaikeiden  
kysymysten kohdalla neuvotteluun saattoi kulua päiviäkin. Kaikkia 
vaikeita kysymyksiä ei ollut mahdollista tai mielekästä lähteä ratko-
maan koko neuvottelukunnan voimin, joten vision teemoja (veden laatu,  
vaelluskalat, vetovoima, virkistyskäyttö, valuma-alue) työstettiin neuvotte- 
lukunnan kokousten välillä myös pienemmissä palavereissa. Toimenpide-
tasoisen suunnittelun ja hankkeistamisen ohella oli tärkeää varmistaa, että 
syntyvällä vesistövisiolla oli sen tarvitsema poliittinen tuki. Visioprosessin 
aikana järjestettiin tapaamisia Yli-Iin, Pudasjärven, Taivalkosken ja Kuu-
samon poliittisten päättäjien kanssa syksyllä 2017. Tapaamisissa esiteltiin  
vesistövision luonnosta sekä keskusteltiin konkreettisten toimenpiteiden 
edistämisestä.

 Neuvottelukunnan yhteisesti muodostamaan Iijoen vesistövisioon  
 sisällytettiin lopulta viisi eri teema-aluetta toimenpiteineen: 
 
 • vaelluskalojen palauttaminen Iijokeen ylös- ja alasvaellusratkaisuin
 • yhteistyötapojen – ja suhteiden rakentaminen ja vakiinnuttaminen
 • veden laadun parantaminen
 • alueen vetovoiman ja elinkeinojen kehittäminen 
 • monipuolinen virkistyskäyttö ja asumisviihtyvyyden kehittäminen
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Kuvio 2: Viiden V:n Vision osa-alueet, vision jatkotyön prosessi ja to-
teutumisen mahdollistavat tekijät. Lähde: Iijoen vesistövisio 2030.

Intressit ovat julkilausutun vaatimuksen taustalla olevia tarpeita

Intressien yhteensovittaminen neuvottelemalla on mahdollisuus tutkia niitä aitoja dilemmoja, joita neuvoteltavina 
oleviin kysymyksiin liittyy samanlaisena toistuvan ‘juupas-eipäs’ väittelyn sijaan. Intresseillä tarkoitetaan niitä 
taustalla vaikuttavia syitä, tarpeita tai arvoja, mitkä selittävät toimijoiden vaatimuksia. Sen sijaan, että osapuolet 
toistavat jo tiedossa olevat vaatimuksensa ja yrittävät päihittää toisensa, käytetään neuvotteluprosessissa aikaa 
sen ymmärtämiseen, miksi jokin asia on tärkeä. Toisten tilanteen ja näkökulman ymmärtäminen auttaa osapuolia 
löytämään ja rakentamaan yhdessä uudenlaisia ratkaisuja, mitä he eivät aiemmin ole tulleet ajatelleeksi.  
 Vasta kun kaikkien näkökulmat on tuotu esiin ja niitä on käsitelty riittävästi – eli jokainen yhteistyöryh-
män jäsen tuntee, että on saanut tuotua omat tarpeensa esiin ja niiden merkitys on tunnistettu – voidaan siirtyä 
neuvottelemaan ja muotoilemaan kaikille hyväksyttävissä olevia ratkaisuja. Joskus neuvottelut saattavat jumiutua 
eikä kaikille hyväksyttävissä olevaa ratkaisua tunnu löytyvän. Tällaisissa tilanteissa ulkopuolinen sovittelija tai 
fasilitaattori voi auttaa luomaan puitteet kiistakysymyksen käsittelylle. 
 Neuvotteluvaiheessa kunkin osapuolen tulee miettiä, mitä he haluavat neuvotteluilla saavuttaa ja 
toisaalta, mikä on heidän kannaltaan paras vaihtoehto tilanteessa, jossa neuvotteluissa ei päästä yhteisymmär-
rykseen. Intressipohjaisessa neuvottelustrategiassa tätä nimitetään BATNAksi (Best Alternative To Negotiated 
Agreement). Oman liikkumavaran ja vaihtoehtojen tunnistaminen on tärkeää sen varmistamiseksi, että neuvottelu 
tuottaa itselle nykytilaa parantavan tuloksen. Osallistuminen neuvotteluprosessiin on aina vapaaehtoista ja siitä 
tulee voida vetäytyä tilanteessa, jossa neuvottelu ei tuota itselle mielekästä tulosta.
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Vaihe 5: Sitoutuminen ja jatkon  
resursointi

Visioprosessin aikana luotiin konkreettinen jatkosuunnitelma vesistövision 
toteuttamiseksi. Keskeinen asia toimenpideohjelman toimeenpanon kannal-
ta oli etenkin neuvottelukunnan toiminnan jatkon varmistaminen sekä toi-
meenpanon vaatiman rahoituksen varmistaminen. Visiotyön loppuvaiheilla 
neuvottelukunnassa keskusteltiin erilaisista rahoitusvaihtoehdoista, kun-
nes syntyi sitoumus vesistövision toimeenpanosta ja rahoituksesta nimeltä  
Iijoki-sopimus vesistövision toteutuksesta vuosina 2019–2023. Rahoitta-
jaosapuoliksi sitoutuivat PVO-Vesivoima Oy, Metsähallitus, Turvetuottajat 
(Neova Oy ja Turveruukki Oy), Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskus (ELY-keskus) sekä Iijoen vesistöalueen kunnat Ii, Oulu, Pu-
dasjärvi ja Taivalkoski. Neuvottelukunta vastaa toimenpideohjelman vuo-
sittaisesta arvioinnista ja päivityksestä, ja rahoittajaosapuolista koostuva  
ohjausryhmä hyväksyy neuvottelukunnan jäsenet. 
 Sopimus mahdollisti myös vesistövision toimeenpanoa koordi-
noivan henkilön palkkaamisen koko viisivuotisen sopimuskauden ajaksi. 
Koordinaattorin tehtäväksi määriteltiin neuvottelukunnan kokousten ja  
Iijoki Foorumien järjestäminen, toimenpideohjelman mukaisten hankkeiden 
valmistelu sekä hankerahoituksen hankkiminen. Näin Iijoen neuvottelukun-
nan oli mahdollista keskittyä vesistövision toimeenpanon suunnitteluun ja 
toteutukseen. Iijoki-sopimuksen viisivuotisen kauden aikana koordinaatto-
rin ja neuvottelukunnan työ on keskittynyt vision toimeenpanoon, viestin-
tään ja yhteistyösuhteiden laajentamiseen. 
 Iijoki-sopimuksen on määrä päättyä vuonna 2023, mutta sopimuk-
selle ollaan parhaillaan neuvottelemassa jatkorahoitusta. Sopimuspuolet  
tekevät päätöksen mahdollisesta jatkosta syksyn 2023 kuluessa.

Esiselvitys  ja lähtö- 
tilanteen kartoitus 
2015

Neuvottelukunnan 
kokoaminen ja visio- 
prosessin määrittely

Yhteisen tietopohjan 
kokoaminen ja verkos-
ton rakentaminen

• Asiantuntijapuheen-
vuorot 

• Paikkatietokysely 
Iijoen arvoista

• Paikalliset työpajat 
ja kuntapäättäjien 
tapaamiset

• Iijoen Wiki-sivusto

• Iijoki Foorumi 2017

Ratkaisuista neuvotte-
lu ja vision muotoilu

• Neuvottelukunnan 
tapaamiset ja työryh-
mätyöskentely

• Viiden V:n Vesistö- 
visio -dokumentti,

•  Vision toteutukseen 
tähtäävä toimenpide-
ohjelma

Sitoutuminen ja jatkon 
resursointi

• Iijoki Foorumi 2018 
(ja 2021)  

• Iijoki-Sopimus 
(2019–2023) jatkuvuu-
den varmistamiseksi 

1. 2. 3. 4. 5.

Iijoen vesistövisioprosessi koostui seuraavista vaiheista:
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Visiotyö valmistui vuonna 2018, mutta työ Iijoen vesistöalueen eteen 
on jatkunut sittemmin Iijoki-sopimuksen (2018-2023) sekä Pohjois-Poh-
janmaan liiton vetämien Iijoen vaelluskalahankkeiden turvin ja kannatte-
lemana. Alueen toimijoiden yhdessä muotoilemasta Iijoen vesistövisiosta 
on seurannut laaja joukko konkreettisia vesistön tilaa parantavia ja sen ar-
voa kasvattavia toimenpiteitä. Yhdessä sovitut toimenpiteet vaelluskala-
kantojen palauttamiseksi, veden laadun parantamiseksi, virkistyskäytön  
lisäämiseksi ja matkailuelinkeinojen kasvattamiseksi on aloitettu toimenpi-
deohjelman mukaisesti. 
 Yksi merkittävimmistä vesistövision aikaansaannoksista vaellus- 
kalojen osalta on ollut Iijoen vaelluskalakärkihanke, joka sysäsi liikkeel-
le myös Raasakan vanhan uoman yhteistyöhankkeen. Neuvottelukunta on 
edistänyt Raasakan voimalaitospadon ja säännöstelypadon kalatieratkaisuja 
sekä vanhan uoman parantamista nousuväylänä ja kutu- ja poikastuotan-
toalueena. Kesällä 2023 Raasakan voimalaitospadon yhteyteen asennettiin 
Kalasydän-kalatie, joka toimiessaan mahdollistaa kalojen nousun Raasakan 
voimalaitospadon yläkanavaan ja helpottaa vaelluskalojen ylisiirtoja patojen 
yläpuolisille kutu- ja poikastuotantoalueille. Raasakan teknisten kalateiden 
lupaprosessi on vielä kesken sillä päätöksestä on valitettu hallinto-oikeu-
teen. Käynnissä on lisäksi tarkempi Raasakan vanhan uoman mallintaminen, 
jossa tavoitteena on selvittää miten ja minkälaisilla kustannuksilla vanha 
uoma voi toimia vaellusväylänä ja kutu- ja poikastuotantoalueena erilaisilla 
virtaamilla ja pohjapatojen muokkauksilla. Kutu- ja poikastuotantoalueita 
on kunnostettu Raasakan vanhan uoman lisäksi Pudasjärven Livojoella ja  
Taivalkosken Loukusanjoella.
 Toinen merkittävä toimenpide vaelluskalojen palauttamiseksi on 
ollut Haapakoskelle rakennettu smolttien, eli mereen vaeltavien lohen- tai 
taimenenpoikasten, alasvaellusväylä, joka valmistui vuonna 2021. Smolt-
tien alasvaelluksen onnistuminen on yksi keskeinen osatekijä vaellus- 
kalojen luontaisen elinkierron palauttamisessa Iijokeen. Raasakan ja Haapa-
kosken kiinniottolaitteet ja vaelluskalojen ylisiirrot mahdollistavat avustetun  
luonnonkierron käynnistämisen Iijoella.
 Veden laadun parantamisen osalta keskeinen vesistövision aikaan-
saama hanke on ollut laaja metsätalouden vesiensuojeluun ja soiden ennal-
listamiseen keskittyvä Ojasta allikkoon -hanke (2021–2022)4. Hankkeessa 
on rakennettu malli, jossa metsätalouden ojitusvesiä ohjataan pidättymään 
kuivaneille suoalueille, sekä kartoitettu paikkatietomenetelmillä kaikki  
potentiaaliset suokohteet, joihin mallia voidaan soveltaa. Ojasta allikkoon 
-hankkeen oppeja viedään käytäntöön Yksityis-Vespa-hankkeessa, jossa  
mallia testataan käytännössä yksityisomisteisilla suokohteilla
 Iijoki-sopimus on yhdessä ProAgrian Vyyhti-verkoston ja ELY-kes-
kuksen kanssa auttanut myös aktivoimaan paikallisia tahoja järvien,  

Vesistövision toteutuminen 
Iijoella

4
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purojen ja erilaisten kosteikkojen kunnostushankkeiden käynnistämises-
sä. Esimerkiksi Taivalkosken Tyräjärvellä ja Koviojärvellä laadittiin 2018  
nykytilaselvitys ja ehdotukset vesiensuojelutoimenpiteistä, joita Jokijärven 
kylän kalastuskunta on toteuttanut ahkerasti maanomistajien suostumuk-
sella. Kunnostustoimia on rahoitettu vesienhoidon avustuksilla ja talkoo-
töillä. Toiminta on ollut aktiivista myös Livojoella, jossa Iijoki-sopimus on  
auttanut purojen ja valuma-alueiden kunnostushankkeita toteuttavan Li-
vojoki ry:n perustamisessa. Alueella toimii myös toinen kunnostustoimin-
taa tekevä yhdistys, Livokas ry. Lisäksi vesistövision myötä on ennallistettu  
soita kosteikoiksi sekä tehty pienempiä virtavesikunnostuksia.
 Toimeenpanon kannalta hyväksi toimintatavaksi neuvottelukun-
nassa on havaittu nk. avaimet käteen -malli. Siinä aktiivisille paikallisille  
toimijoille tarjotaan pidemmälle vietyjä kunnostussuunnitelmia, joita he 
voivat lähteä toteuttamaan ja hankkimaan rahoitusta neuvottelukunnan 
ja koordinaattorin tukemana tai yhteistyöhankkeen muodossa. Esimerkik-
si Metsähallituksen toimiessa kumppanina saadaan suunnitteluun ja to-
teutukseen mukaan valtavasti asiantuntemusta ja käytännön kokemusta 
kunnostushankkeiden läpiviennistä. Paikalliset kunnostusaktiivien työ on  
merkittävää myös siinä mielessä, että maanomistajat pitävät heitä  
luotettavina viestinviejinä. Kunnostukset nähdään tärkeinä oman vesistön 
veden laadun ja kalaston hyvinvoinnin kannalta.
 Virkistyskäytön kehittämiseksi Iissä on Raasakan vanhan uoman 
yhteistyöhankkeessa toteutettu paikallisesti merkittäviä virkistystoimia. 
Vanhan uoman virtausta on lisätty yhteistyössä PVO-Vesivoiman kanssa ja 
rantoja on siistitty rakentamalla muun muassa veneenlaskupaikka ja laavu. 
Pudasjärven keskustaan taas on rakennettu Iijoen virkistyskäyttöä ja lähi-
kalastusta parantavia rakenteita, kuten pitkä kalastuslaituri, venepaikkoja,  
ulkoilupolku ja varastorakennus vesiretkeilykalusteille. 
 Matkailun osalta käynnistettiin vuonna 2022 Iijoen matkailua kehit-
tävä Iijoen Lumo -hanke. Hanke on auttanut Iijoen vesistöstä kiinnostuneita 
matkailutoimijoita verkostoitumaan, käynnistänyt matkailuselvityksen ja 
toteuttanut avoimen työpajakoulutussarjan, joka tähtää matkailutuotteiden 
lisääntymiseen ja näkyvyyteen digitaalisilla kanavilla.

4 Ojasta allikkoon -hanke: https://micropolis.fi/projekti/ojasta-allikkoon/

https://micropolis.fi/projekti/ojasta-allikkoon/
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Kuvio 3: Iijoen yhteistyöhankkeiden hankekaavio. Iijoki-sopimus on jatkoa Pohjois-Pohjanmaan liiton vetä-
mälle Iijoen Otva -hankkeelle. Yhteistyön myötävaikutuksella on käynnistynyt lukuisia muita Iijoen kehittä-
mishankkeita.

 Vesistövision toteutuminen Iijoella
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Visioprosessin merkitys  
toimijoiden väliselle  
yhteistyölle

Vesistövisiosta on poikinut paitsi iso joukko merkittä-
viä Iijoen tilaa parantavia konkreettisia toimenpiteitä, 
myös ainutlaatuinen ja tiivis yhteistyön verkosto. Se  
mahdollistaa tiedonvaihdon sekä erilaisten hankkeiden 
sujuvamman käynnistämisen, paremman toteutuksen 
ja suuremman vaikuttavuuden. Noin joka toinen kuu-
kausi tapaava johtoryhmä sekä kaksi kertaa vuodessa 
kokoontuva Iijoen neuvottelukunta muodostavat yhteis-
toiminnallisen alustan, jossa pohditaan uusien hankkei-
den käynnistämistä, keskustellaan tarvittavista toimen 
piteistä sekä sovitetaan yhteen erilaisia näkökulmia.  
Iijoen yhteistyöhankkeista on levitetty tietoa laajemmal-
le yleisölle esimerkiksi lehtikirjoitusten, haastattelujen,  
seminaarien ja podcastien kautta. 

Kuva 9: Iin Hiastinhaaran luontopolku



25

Organisaatio Jäsen Varajäsen

Iin Micropolis Lauri Rantala (koordinaatio) Jouni Tanskanen

Iin Micropolis / Iijoen Lumo Virpi Keränen Johanna Jakku-Hiivala

Pudasjärven kehitys Oy Riikka Tuomivaara Auvo Turpeinen

Naturpolis Oy Matti Kivelä -

Iin kunta Marjukka Manninen (pj) Teijo Liedes

Oulun kaupunki Satu Pietola Juha Peuraniemi

Pudasjärven kaupunki Anni-Inkeri Törmänen Tomi Timonen

Taivalkosken kunta Varpu Paakinaho-Heikkinen Ahti Nevanperä

Kuusamon kaupunki Teemu Junttila Vesa Kuosku

PVO-Vesivoima Oy Aaro Horsma Jani Pulli

Metsähallitus Pohjanmaa-Kainuu Eero Hartikainen Jussi Viitanen

Neova Oy Sakari Jaara Esa Laajala

Turveruukki Oy / Oulun Energia Tarja Väyrynen -

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus Timo Yrjänä Tero Väisänen
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Neuvottelukunnan lisäksi Iijoen yhteistyöverkostot kattavat suu-
ren joukon tutkijoita eri tutkimuslaitoksista eri puolilta Suomea. Koor-
dinaattori vaikuttaa useissa muiden hankkeiden ohjaus- ja projekti 
ryhmissä (esim. SysteemiHiili, LandUseZero) ja myös maa- ja metsä- 
talousministeriön suuntaan on jatkettu tiivistä yhteydenpitoa.  
Tiiviin yhteistyön seurauksena osaaminen paikallisissa kunnostushank-
keissa on parantunut. Myös vuorovaikutuskanavien lisääntyminen ja 
helpottunut tiedonkulku on koettu erittäin arvokkaaksi.  Lisäksi erilai-
sissa yhteistyöhankkeissa on onnistuttu hyödyntämään kansallista ja  
EU-rahoitteista avustusta.

“Toimijoiden välisten suhteiden rakentaminen oli  
tärkeää onnistumisen kannalta. Työn aikana syntynyt 
luottamus on kannatellut yhteistyötä tähän päivään asti.”   
 

- Lauri Rantala, Iijoen kehittämiskoordinaattori

Vaiheistetun neuvottelun lähestymistapa on menettelytapana Suo-
messa uusi, minkä vuoksi siihen liittyi odotusten lisäksi myös epäilyk-
siä, jotka liittyvät etenkin lähestymistavalle ominaiseen vapaaehtoiseen, 
sopimuspohjaiseen yhteistyöhön. Vapaaehtoinen yhteistyö, jossa voima- 
yhtiö on mukana, on herättänyt sinänsä ymmärrettäviä epäilyksiä eri-
tyisesti luonnonsuojelujärjestöissä. Huolena on ollut, että vapaaehtoinen  
sopiminen johtaisi laillisten velvoitteiden sivuuttamiseen.  
 Voikin olla, että tästä näkökulmasta mikä tahansa neuvottelu näyt-
täytyy helposti vahvan sääntelyn vesittämisenä ja liudentamisena, ei työ-
kaluna parempiin ratkaisuihin, joihin neuvotteluosapuolet voivat yhdessä  
sitoutua. Avustetun neuvottelun ja vapaaehtoisten prosessien lähestymistapa 
onkin ollut hankauksessa vahvan normiohjauksen kanssa, jossa viranomai-
nen määrää yhtiön toteutettavaksi tietyt kalatalousvelvoitteet. Kenties paras  
tulos saavutettaisiin niin, että yhtiö voitaisiin velvoittaa toteuttamaan tie-
tyt tavoitteet, mutta parhaat keinot se saisi etsiä yhteistyössä muiden toi-
mijoiden kanssa, kunkin omaa osaamista hyödyntäen. Yhteistoiminta eri  
osapuolten kesken on joka tapauksessa suorastaan välttämättömyys vesis-
tö-alueiden moninaisten ongelmien ja risteävien intressien käsittelyyn. 
 Lakisääteisten velvoitteiden rinnalla vapaaehtoisuuteen perustuva 
neuvotteluprosessi voi tuottaa hyödyllisiä ratkaisuja ja vastaa samalla alueen 
toimijoiden yhteistä kapasiteettia tulevien ongelmien taklaamiseen. 
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Oikeat tahot mukaan. Vision toteutumisen kannalta olennaista 
on, että sen toteuttamiseen saadaan sitoutettua kaikki ne toimijat, joilla on 
käytössään tarvittavia resursseja ja joita yhdessä sovitut ratkaisut koske-
vat. Alussa on tärkeä huolehtia siitä, että mukana olevilla on halu, kyky ja  
mandaatti toimia ja sitoutua yhteistyöhön. Yhteistyö on kiinni aktiivisista 
yksilöistä, jotka ymmärtävät tarvitsevansa hyvien ratkaisujen löytämiseksi.  
On tärkeää ottaa myös kriittiset äänet huomioon, ja käydä avointa  
vuoropuhelua osapuolten kesken. Iijoella vesistövision sisältöjen muotoilus-
ta vastasi alueen toimijoista koostuva neuvottelukunta, jonka työtä avusti 
ulkopuolinen taho. Vesistövisiosta on sittemmin tullut alueen toimijoiden  
yhdessä omistamaa ja kannattelemaa todellisuutta. Keskusteluja käytiin  
neuvottelukunnan lisäksi mm. asukkaiden, luontojärjestöjen ja poliittisten 
päättäjien kanssa. 

 
Yhteisen ongelman tunnistaminen ja kehystäminen.  
Ennen ratkaisujen muotoilua on tunnistettava se kysymys tai ongelma, joka 
on kaikkien osapuolten näkökulmasta olennainen ja ratkaistavissa. Yhtei-
sen ongelman tunnistaminen auttaa suuntaamaan prosessia ja motivoi osa-
puolia tekemään töitä ratkaisujen löytämiseksi. Iijoella alueen toimijat ovat  
sitoutuneet vision toteuttamiseen, koska kokivat pystyvänsä vaikuttamaan  
visiotyön kautta juuri itselleen tärkeisiin asioihin. Saavutettu laaja-alai-
nen tuki on mahdollistanut isommat hankkeet ja saanut aikaan enemmän  
vaikuttavuutta.

Hitaasti kiiruhtaminen. Mitä syvemmät jännitteet osapuolten välil-
lä vallitsevat, sitä tärkeämpää on varata aikaa luottamuksen rakentamiselle. 
Iijoella keskinäiseen tutustumiseen, luottamuksen rakentamiseen ja suhtei-
den uudelleen luontiin käytettiin runsaasti aikaa. Kaksipäiväisten kokousten 
mahdollistama vapaamuotoinen tutustuminen ja kiireetön yhdessäolo aut-
toi rakentamaan osapuolten välille merkityksellisiä suhteita ja uudistamaan  
toimintatapoja myös organisaatioiden välillä. Työskentelyn myötä neuvotte-
lukunnan jäsenet tunsivat olevansa osa ryhmää, jolla oli yhteisesti määritelty 
tavoite: tuottaa ja toimeenpanna Iijoen arvoa kasvattava vesistövisio. 

Kytkeytyminen konkretiaan. Keskustelujen kytkeminen konkre-
tiaan heti alusta lähtien motivoi ja sitoutti osallistujia. Keskeistä oli visioon  
tiiviisti kytkeytyvä toimenpideohjelma, jota toteuttamalla ja päivittämällä 
visio saavutetaan.

Kissat pöydälle. Konfliktien välttely ja näennäinen samanmielisyys voi 
johtaa vaikeiden asioiden sivuuttamiseen tai ratkaisuihin, jotka eivät nauti 
aidosti kaikkien hyväksyntää mutta joista ei voida enää perääntyä. Iijoella 
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vaikeita aiheita ei vältelty, vaan neuvottelukunnan tapaamisissa ‘nostettiin 
kissat pöydälle’ ja otettiin tarvittaessa aikalisä asioiden käsittelyyn. Esimer-
kiksi Iijoen vesivoimaloiden kalatalousvelvoitteiden päivittämistä koskevaa 
keskustelua ei ohitettu, vaan siihen haettiin osapuolten kesken ratkaisuja  
hyvissä ajoin ennen vesistövision valmistumista.

Yhteisymmärrykseen perustuva päätöksenteko. Konsen-
sukseen pyrkiminen on vaihtoehto perinteiselle enemmistöpäätöksenteolle 
ja auttaa varmistamaan, että ratkaisut ovat osapuolten kesken hyväksyttyjä. 
Yhteisymmärrystä mittaamalla voidaan myös saada parempi käsitys siitä, 
kuinka paljon työtä vielä tarvitaan yhteisen lopputuloksen saavuttamisek-
si. Iijoella yhteisymmärrykseen perustuva päätöksenteko auttoi paitsi teke-
mään päätöksiä myös tunnistamaan asioita, jotka vaativat lisää keskustelua. 
Kuten eräs osallistujista kuvasi “neuvottelukunta neuvottelee ja rakentaa  
yhteistyötä, ei vain keskustele ja nuiji päätöksiä pöytään”.

Neutraalin osapuolen rooli. Ulkopuolisen tahon apu voi olla  
ratkaisevaa, jotta osapuolet pääsevät ulos lukkiutuneesta kiistatilantees-
ta. Neutraali osapuoli auttaa rakentamaan kaikille hyväksyttävän toimin-
ta-alustan ja tarjoaa osapuolille tukea luottamuksen ja yhteistyösuhteiden 
rakentamiseen. Myös Iijoella visioprosessin suunnittelusta ja neuvottelu- 
kunnan työskentelyn fasilitoinnista vastasi ulkopuolinen taho. Prosessin 
huolellisella vaiheistuksella ja räätälöinnillä varmistettiin, että vesistövisiolla 
voitiin vastata kaikkien tarpeisiin. 

Pysyväluonteinen yhteistyön alusta. Visioprosessin myötä  
rakentunut yhteistyöalusta on ollut sittemmin erittäin merkittävässä roolis-
sa uusien hankkeiden käynnistämisessä. Ratkaisevaa yhteistyön vakiinnut-
tamisen kannalta oli vision toimeenpanon varmistava Iijoki-sopimus, jota 
joukko toimijoita sitoutui rahoittamaan. Iijoki-sopimuksen mahdollistamal-
la rahoituksella palkattiin koordinaattori, joka mm. koordinoi toimijoiden  
välistä yhteistyötä alueella, toimii viestinvälittäjänä, sekä auttaa toteutet-
tavien hankkeiden ja tarvittavan rahoituksen suunnittelussa. Neuvottelu- 
kunta sitoutui toimenpideohjelman toimeenpanoon. Etenkin koordinaat- 
torin työpanos on ollut ratkaisevassa roolissa yhteistyön vakiinnuttamisessa.
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